Câmara Municipal de Ribei
Estado de São Paulo

ão
,,, %

Preto
!

ATA da 91& Sessão EXTRAORDINÁRIA em 13 DE DEZEMBRO DE 2021.

PRESIDENTE: ALESSANDRO MARACA

lº VICE-PRESIDENTE: BERTINHO SCANDIU/í'zl

zº VICE-PRESIDENTE: GLÁUCIA BERENICE

lº SECRETÁRIO: MATHEUS MORENO

zº SECRETÁRIO: FRANCO

VEREADORES PRESENTES A SESSÃO: aqueles constantes no ANEXO I. da presente sessão
ordinária. Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um realizou-se a
NONAGÉSIMA PRIMEIRA sessão da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, em caráter
EXTRAORDINÁRIO, presidida pelo vereador Alessandro Maraca e secretariada pelos vereadores
Matheus Moreno e Franco Ferro, respectivamente, lº e 2º Secretários. Obs.: De conformidade com a
Resolução n0 02, de 25 de março de 2020 (autoriza a Mesa Diretora por meio de ato, a direcionar os
trabalhos do Poder Legislativo diante da pandemia do novo Coronavírus / Covid—19) e por meio do
Ato da Mesa nº 153, de 26 de iulho de 2021 a Mesa Diretora desta Casa de Leis, considerando a
necessidade de regulamentar as regras de retomada consciente das atividades do Poder Legislativo
Ribeirão-pretano, segundo os critérios estabelecidos nos protocolos de estado de São Paulo, resolve:
I- restabelecer as atividades presenciais no Poder Legislativo Ribeirão-metano, de forma a
priorizar a eficácia nos trabalhos e a economia de recursos públicos; II — restabelecer o rito
previsto no Regimento Interno da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, inclusive no que tange
à realização das sessões ordinárias e extraordinárias e reuniões das comissões permanentes e
temporárias e III — restabelecer, conforme disposto no artigo 152 do Rerfimento Interno, as
sessões ordinárias às terças e quintas-feiras, com duração de 04 (quatro] horas, das 18h00 às
22h:00L com intervalo de 15 (quinze) minutos entre o término do expediente e o início da ordem
do dia. As 20:03 horas sob a Presidência do vereador Alessandro Maraca, com número legal de
vereadores e de conformidade com a convocação feita anteriormente pela Presidência, que fica
fazendo parte integrante da presente ata, foi aberta a sessão para deliberação em 2ª discussão e
Redação Final do PROJETO DE LEI Nº 222/2021 de autoria do Execarivo Municipal, que
estima a receita e fixa a despesa no municipio de Ribeirão Preto, para o exercício financeiro de
2022, cuja convocação foi distribuída aos senhores vereadores no prazo regimental. Em seguida,
foi procedida a CHAMADA REGIMENTAL, estando presentes os vereadores constantes no
ANEXO I. Em seguida, sem emendas, foi aprovada a ata da 90ª sessão extraordinária do dia 10
de dezembro de 2021, conforme votação no ANEXO I. ORDEM DO DIA: Em 2“ discussão e
redação final, sem debates e na regimental (MA.), foi APROVADO por 12 (doze) votos SIM
contra 09 (nove) votos NÃO, conforme votação no ANEXO I, o PROJETO DE LEI Nº 222/2021
— Executivo Municipal, que estima a receita e fixa a despesa no municipio de Ribeirão Preto, para o
exercício financeiro de 2022. Entretanto, antes da votação, encaminhou contrariamente à matéria, a
vereadora Duda Hidalgo. Não havendo mais matérias para deliberação, às 20:1 5 horas a Presidência
encerrou a sessão, antes porém, convocou a Casa para a próxima sessão ordinária a ser realizada no
dia 14 de dezembro, terça-feira, às 18:00 horas, constando da Ordem do Dia m e'rias com prazo pela
Lei Orgânica do Município, em regime de urgência especial e outras já publicadas, cuja relação

serª

Estado de São Paulo

entregue oportunamente. Estiveram presentes a esta sessão todos os senhores vereadores. Nada mais
havendo para constar, lavrou-se & presente ata, que deverá permanecer na Secretaria Legislativa para
conhecimento dos senhores vereadores, pelo prazo regimental. RIBEIRÃO PRETO, 13 DE
DEZEMBRO DE 2021 ----------------------------------------------------------------------- .-.-

vu , .- 1 Secretario -
FMS

cs...-u um. na! de Ribeirin Prem
Av, hmmm: Gunílwli. xzcn
cep “.nmrsw , m. IS mmm
Hlbmdn Fm: . sp

RELATORIO DE FRESENÇAS - chamada Regimental

91' sessão Extrªurd de 13 de dezembro de 1021
mm:. ses-ia 7.0 os 1: rmmmn sessão: zo 1

CII-mm: um um 11/12/2011

.um. Enna-menta
19:54:17 zu. A:

Parumenures Partido ngm. sms Horario
” ALESSANDRO mmm mas n PREszmz zu o) 37

mmm mmm novo (A mszm mas
BEEHYINND scANmuzzl me u vkzszmz 195435

.un emm me... mas ta msmº znous
memswomznzm vr ,! passam ao a. :.
an um mumu w :! passam munãv

zszuzzn mou » u usem mau:
JIGFRANÇA PSB 15 msm mais
me mmm rms me 13 msma 20 mm

soLAucuazlEmcs um 15 mswz muau
(umª mmm uma m pmwz zu “ as

as»; AanEs » u pnzswz 10:35:17

mm acima m :; msma zum»
uwcuwmmnnss Pm u PRESENYE 101115

ummcus pm cu: .e pmmg mu:
:zmmzus Monznn MDE 15 msma 101135:

:uwwmomamcnzs me u msm mmm
nMAuMclocAstmw PSDB 15 ”sem mm
ISVALILO Menu m «a Fnzszwz mm
:znmou mms vazzs PSOL 15 msma zu nas
:sianuzucnwm » ,, Passem 1a asas

:mzznawuo ssa «. Fnsszms mms
Plum-mule- mmuan. m . um"... rm . Auuulu m

um”. rms , Wanna .m 13/11/2021 zu mz m ) stvALLTecnnluql-

camara. Muuicipzl de n un.-iu Preto
AV. hmmme Gºnçllvss, me
::> “,no-gm . m. 15 :;
mumia mm . sp , "RELn'oºuo DE voTAçAo

”cu

91' Sosslo Elma: nh . 6:13 de daemhrc de 2021

v cusno EXPEDIENTE

ummmmi» m.:unsm Sub.!!un m ª uma» sm...
'

Txpod-Vouçãu “em," 21

71 «
&

_ N Nommaw “um“ 1

Deu ..,
WMM.ªssumam-m sm za

Pwpawue NÃº º
mmm. Aasr, D

Em“- votos zu
sv Sun: mmm. :. m a. “um“ c. na

nuomm msm

m. . wuçh Emma vuuçlo Dnuçln va m.: 5mu- mmm. vu- APROVADO
20 DE 2! 20 H 25' ºu 55 :3 CONCLLHDO N

”.um." P-mdu mt.. um. uma vm os,
uzssmuno uma MDB »: 20 os n ,A "An van
mane nuam NOVO m nª 04 :
emma scmouum um w N na «o s
MAvaEmA usp znuvm :
coLETNoJqunzwLu pv msm s
num NlnAmo |>v 111 os 17 &

zum aos» » . zu cuz: ;
mm na zu os 35 s
mmm mm pm 25 2: mon s
GUUDM memes um N Jaume 5
mas emm mas zu " os 5

lwc Awuuzs » znnsn s
JEAN mmc. vsa . :o um :
www rznmuzs Pm na 11 “a s
musas um em ao me :: s
mms MORENO MDB as mas:. s
mmm “mms mas 20 as zu :
MAHRYCIU mmm Psua maus s
FAvLoMnnAs PSL mm: s
”um rom vezes psm m na., vm
namo zucomo » 10 as «: s
zsnamm nss znuul s

Uxuáno rms» musse em DMZ/lan m r Pág. 1 msuu. Tzenolagli

.| de Ribairio vma
Av !uémmn sem“, um
:=» ; .um—sn? . Fun! 16 zsumcuu
Rum-ía Pm: . sp

RELATÓRIO nz VOTAÇÃO

w Saulo Exunommnm du «: de dlzemblu de zm
ORDEM no um

Dvlem a. m
«

Dc!“ iv
r Duwuiu/Redzpiu :.". m,.» a! m pumm

m. de “em
1

» um.., m ..
N

“pu :. mm.
mmm.

sul:. «em
&

Blanc

mmm.
Marmº wmmm
Emenh

um“msm e MA neswzsn Nº wmcvm os mesmº mm mm mmm
mecync na mz

W:» m. Yummuvohuln Dmlv . mmª sum
Zu «345 20 15 11 on 01 :s CONCLUÍDO

sua“; um.
s

Presentes 22
Mamma: u

SIM 12

NÃO ª
ABST. o

vovos 21

uuemm MAES

APROVADO

emu-um..." ovuummm.» .., cºmum:-Yum
mom/sr. Jun-naum“ v.. wmv—"upa «» Summa Lªguna.". sua“

n. m.:unamuo zucowm .uma

Pan-mem F.".“ Mu: um wu: um ou.
ALESSANDRO mmm MDE » uv «um»
manssonm Novº mas; .
mmo scAvazzl PSDB w zn u 34 «

mmao vzxm m za «: 5: s
comum magnum vr 2:14: 57 N

aum mmao pr zu «: »: «
suzsu mm ,,,, _ zn «: 51 :
smc; Fss musa «
numca Finas Fim 25 " |: su s
cuucu azusmcz na av mun: "
mmm/zm uma .. znuu N

ISAADAN NES » znuso s
amt-mmm Pss . nuss "
mumu anNANnEs Fm zum: «
MARCUS PAPA cm mus! s
mmsusucnzw MDB as 201356 s
mummsmcnss me mu u s
mmm Msnmm Fsaa mas] a

um mms vsw. zm «; :
mm Taim vozes PSDL zu «: nõ «
nswozummvo » mau s
zsmmo Pss zu m 51 5

“uma. quPE , mms: cm nam/zm mumu mv : msmnemuxogu

Estado de São Paulo

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
A SER REALIZADA NO DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2021

De conformidade corn ª 4º do artigo 25 da Lei Orgânica do Município de Ribeirão Preto,
combinado com os artigos 173 e 174 do Regimento Interno da Câmara MLII'._::ipa1 (Resolução nº

174/2015 e alterações), ficam os senhores vereadores CONVOCADOS, para a SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA a ser realizada no dia 13 DE DEZEMBRO DE 2021, com inicio às 20:00

hª, para apreciação da seguinte matéria:

2ªDISCUSSÃO PROJETO DE LEI Nº zzz/21 _ PREFEITO MUNICIPAL - ESTIMA A RECEITA

Redaçãomª, E FIXA A DESPESA NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO "PRETO, PARA 0
MA EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022.

CONVOQUEM—SE OS SRS. VEREADORES.

Ribeirão Preto, 10 de dezembro de 2021.

FMS

*?
cim- . 1411514551 de Ribeirân Prem
41,15151111115 Gnuçllv-s, mo
cz» 1411114957 - 15111 15 5557-4111
515.155 11415 . 51 , _

RELAYORIO DE vouçno
gol 5155» Exu-5151111115 45111 de duznmbm 145 11121

01111511 Do DIA

11.54.11 5. »5111 141, 55 ...... 5115.11.11. 111555 V515554 555515
&

“55 5. »515145 P1555111e5 22

11

_2 1 12111 1 N N5m11151 1551111155 0
5551555
51.5»5. 555.1 5155114 SM 12

1155555111-
NÃO 9

55.111,45 5. 111111155 1515.15.55 1155155515 5515515 5 11155151. “551, 11

51.1.»1. VOYOS z1
5145511114155» 445145 5554415 1 51151451 14551145141144 11-15:

0115111111 MAES

141.515 14511515 11511155 v51. 51414515 451.515 51.1... 5155.5511. 5511 APROVADO
163504 153924 ou 01 zu coNcLumo :

115» 5554111145 1.511.151,11. 55 5.515... 1455111 155 1

151.515,11 554155 14.15 14515 1515 55.5 551

115554»15»11 11415454 1155 55 14» 1115 151514

414515 11551141 »ovo 151511 5
5511114115 551145114zz1 551115 114 151441 14

511114501451151 115: 151515 5
50151114544141751111111 51 15 5414 »
555414155155 51 151451 »

ELzEuchA 11 5 151455 5

mm 555 151415 14

rnANchErmo 1515 15 151544 5
5141141515 551151415; 5514 zv 151411 »
1155» 511451111 1155 ,, 15 15 41 »
154445 1141141455 51 151551 5
15414 50111451 555 151555 »
511150114 151114414555 551 , 151411 »
1415555 5414 45111 15 15 55 5
1111145145 Momo 1155 15 151141 5

1445»1c1o45111144:1155 1555 151411 :
1441411515 5151451141 1515 111555 5
1111111 1111555 551 .. 15 1511 5
1111141014 1554514535 5551 151511 »
115141141 zuwmvº 11: ,. 15 1511 s
451151»1.1c 155 1 _ 45 5

11141115 511115 . 1511-5455 5» 1541545521 15 45.11 1551 zo; 1115141515541515515

Cãmara Mun cin-I de Ribeira:
4». 1515111115 5511.1515, 11111

cEv 11115-557 5 151. 15 1517-4015
1155155 115141 . 51

RELATÓRIO 1» vorAçÃa
90- 5551111 5111511151115'15 55 10 de dennhwa 1 21121

DRE E 1: DIA

545511551511515 »155115111 5145. 111 514155 4115551... n15'_55»51511.

: 1 1202 1 N Nomual
555511155

511151155 1511115 m
5151515115
5511555555 111151455 515151115 1545155515 c51115115111 1.
51551115

114451141=11uc1511415 1111 ARYDGD r

F1e5e111e5 22
Aulenlu o

51141 12

NÃO 9

ABST. 0

VOTOS 21

0115111111 MAES

15.515 151.515 1.111.115 551
'

5111145 >15514. 1115 111. APROVADO
1539114 1639241

* (0415114150 5
11511555511155511. "1.555.515 55 51115111 1551115155 1

5. 51151115' 11. 5.- 451. 1515 14515 55.
145554145511 1411451 51 1114 1415 1511...

4145115115111111 155111 5

5511115145 555»515zz1 14 155514 11

511414501451544 155115 5
55157155114551111111 151514 11

55514 141541511 15 41 141 14

511154 11415111 1. 1511115 5
5511451 15 55 15 »

FRANchEnm :; 151544 5
51,11451455m1 xv 151511 »

moncwan 151141 »
151451»1141.-55 151151 5
455» 5554551 15 55115 11

11145011155544114555 151121 »
141115515 1411 14 51 15 5
1411111555141155145 15 15551: 5

14114111515 1514151155 1551145 5
1411411151oc151=5111m 151115 5

5514111145515 155114 5
1511451» 15545145155 151517 »
115.44vozuco151o 155115 5

1511514415 1551115 5

“5511551511: 5111515115 em 1111211141 15 49 31 115 m 114511111.5.151551.

Cimara Municipal de Ribei iu Preto
11.1515111115 Gang-Ives, mm

1:51 14,1 111.551 . 1511. 15 551714151
5151 11515 .51

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

em 555555 5111551411115'115 4115 1a de duemhvc 1111 2021
ORDEM no mA

411415111 51 151.515
&

» 4511411. 5145.11.11
1

111555 14514145 555.11. 1.55 11. 1451.;.5 1715545111» 22

,ª 1 12113 o N 1451111151 “Em“ º
555511155

5115115. 151115. 1111
51141 15

Prawneme Nªº 4

1555511515 1141545 Aasr. ::

51115115 vmos zu
1145141115 511115114» 5115 511.11511111411 4145155 5 5115.115 5551551114555 5 5151111515 55

0551555551
0110111111 mas

111515 1515515 1511111115 v51.5 455 555 1515155 5111141 11.51.5511. 1451. APROVADO
164125 15442 50 000122 coNchDo 5

1.115.111.“ 511155 14515 »515 1515 14515 051

415541411» 1444114151 1111111 1» 1114 1455 1451514

mn»: 111351141 »5145 114111 5
55»11»11o5u1451uzz1 1555 114 154515 5

e»1»11=114m1 515 154141 :
coLvaoJunEn 1111 51 114145 »

1114114»11111m 51 154111 »

515551105» » , 154145 5

uma 155 11 41 15 »

ancorzmm 51115 15 154411 5
514141514 551511155 11514 zv 154141 5
1551 5111451114 14155 154551 5
151445 »»1141415 11 1114 1115V51514

45114 55114451 155 154115 5
1114co1145514111»555 1111 154214 5
141411505 um cm 1542 11 5
14411151451415151140 1111111 15 1541414 5
14414111:1545»1»c»55 15115 154115 5

14114111511151155451111 1505 154111 5
5411151151145 151 154119 :
144445114 151115 1111155 1501 15 4:15 »
1151411ezuco1u1o » 1551441 5

1511114114: 555 154115 5

145145114 nun-1111511555 111 1141121201 15. 5157 145.111 11451111 Yecuolºqll

Cin-lara Muniapal de Ribeirio “11515
Av. 141511115 551551141, uma
cz: 14 5111.9117 . 15115 15 35515 115
11111145 11415551»

RELATÓRIQ [4 voTAçÃo
911- 51555511 5111111511111151 ; 1510 1111 dezembro 515 14121

armam 3: DIA

515515 5. 551.515 141. 55 ». 5.45 11.»- e1555
]

555151. 11,55 55 v. ..5 5155511155 22

_4 2 a o 14 1151111151
1155511115 “

11515 1:41

5515545155 55 555155 511115151115115 11515 5 51511115 511 4: 54 1511111515 54 5111 51
51 15 145151 ª'" ªº
1115551151“.

NÃº 1

PMMA“ ABST. 0

51114111. votos 21
1515 5515515555 41114-555141115 . 1515 1115111555 1151115 55 .5111 "7:11:11, 5 141415 45

515151115 145151551 5144 11.1 1115.11.11415 5155121111.
0110111111 MSIM

111.515 1515155 11111415 v51.515 111111515 1511.- 51.11" 41.41.4111. 5511 APROVADO
154344 154512 000128 anCLUíDO N

151111511” 1.1. ,. 4515 vnlu 14515 055

szsywmm 141111451 14 15 4145 1115 van
4145155551» 1114414
5515115115 551»11114zz1 14 154411
5141150145154 154155
chnn/omnsnzuu 154151
1111111 »mmo 15 41 51

2113514 1155111 , 154154
15 41 55mm

51111455 55141111

51414511 5511514155

55 144415
:4 154145

1555511451“ 154154
151451»1141455 1145444

454» soma 15 41 55

11»cc11111s11»4»1155 ªí] 114455

macas 1454 «1 11 45 45

1441115151145115141: 15 114555
»41111151e15111»c»zs 114545
1111451515 51554111»1 154155
1:1141o1m1145 1541511
114110» vem 1445155 154415
»zu41ozucc1mo »11 154415
511511410 14 44 111

Mmummummuuuumummuwum=5

1451.5115 11111— 111515555 1111 10/12/2011 15145117 115.114 11451111 1.51515515